König!. Staats-Archiv zu Stettin: Caminer Matrikel R fol. 36; (Il fol. 232) Transs. vorn 16. Juni 1298 
im Transs. von 1317; Dreger, Cod. Pom. dipL Mscr. II Nr. 469.

946.

1271 Oetober 31. (pridie kalendas Nouembris) Stettin.

Herzog Barnim I. schenkt dem Jungfernkloster vor Stettin das Dorf Marsow mit 48 Hufen.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
omnibus Christi fidelibus, ad quos praesens scriptum peruenerit, in perpetuum. Quoniam 
generatio praeterit et generatio aduenit et nichil certi remanet iam sub sole, nam vanitas 
vanitatum et omnia vanitas, necessarium esse dinoscitur, ut acta principum et praecipue 
quae fiunt super donationibus deo dicatis ecclesiis et personis religiosis legittimis documentis 
et publicis instrumentis adeo perennentur, ut eisdem in posterum omnis dubietatis et mali- 
gnationis occasio amputetur. Quamobrem notum esse volumus nationibus praesentibus et

futuris, quod nos donauimus cum titulo proprietatis dilectis nobis in Christo abbatissae et 
conuentui sanctimonialium in Stettin nec non monasterio earundem ordinis Cistersiensis 
villam Warsouu et proprietatem ipsius, habentem in terminis suis quadraginta octo mansos, 
cum pratis, pascuis, paludibus, siluis, nemoribus, aquis, stangnis, molendinis, agris cultis 
pariter et incultis, vsuagiis et vniuersis comprehensis infra terminos dictae villae et cum 
omni iure, vtilitate et vsufructu, quae in ipsa villa nunc sunt aut processu temporis nominari 
poterunt uel acquiri, in sempiternum feliciter possidendam pacifice et quiete, transferentes 
in ipsas omne ius, quod nos et haeredes nostri in villa habuimus pręnotata, vt pro nobis et 
nostris liberis atque coniugibus iugiter implorent demendam saluatoris. Vt autem hanc 
nostrae donationis proprietatem nullus omnino hominum possit infringere seu mutare, et 
ut in aeternum inconuulsa et inuiolabilis a nobis, haeredibus nostris et successoribus con- 
seruetur, praesens instrumentum inde confectum in munimentum inuariabile abbatissae et 
conuentui et monasterio praelibatis cum sigilli nostri appensione duximus largiendum. Actum 
Stettin praesentibus et testimonium perhibentibus Conrado de Massouue, Gobelone, Heiderico de 
Clutzsouue, Frederico de Hindenborch, Johanne de Brelin, Johanne de Leuenouue, Reinecone 
de Schadevuachte, Olrico de Moringe, Johanne de Steinbeke, militibus, Weescelo, Theodorico 
de Saltwedele, Johanne et Conrado de Brakell, Wernero Judeo, burgensibus, et Hinrico Baruot, 
sculteto duitatis nostrae Stettin, et multis aliis fidedignis, et datum ibidem per manum 
Rodolfi curiae nostrae notarii, anno 1271 pridie kalendas Nouembris.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenkl. (p. 51) fol. 33 Nr. 54; Dreger, Cod. 
Pom. dipl. Mscr. II Nr. 466; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gösch.: Klemptzens Extract fol. 294.

947.

1271 Stetin.

Otto von Ramin schenkt den Franziskanern zu Stettin aus seinen Gütern zu Krackow eine Hebung 

von täglich vier Broden und dem Jungfernkloster vor Stettin drei Pfund Brandenburgischer Münze jähr
lich mit dem Beding, daß den Nonnen jährlich zweimal reichlichere und bessere Speise gereicht werden 
solle, setzt ein Jahresgedächtniß für seine Eltern Heinrich und Margaretha, seine Gemahlin Ida und 

sich selbst, seine Schwester Margaretha und deren Söhne, sowie für seinen Bruder Hildebrand fest und 
weist endlich dem Jungfernkloster noch P/2 Pfund zu.

Vniversis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Ottho miles dictus de Ram- 
byn salutem in uero salutari. Cum non habeat creatura quid digni pro meritis suo respon
deat creatori, ego intuitu elemosinarum et potissime in recompensationem decimarum que- 
dam de bonis meis in usus pios deo celi mente sincerissima dedicaui. Verum ne ea que fiunt 
in tempore obliuionis nubilo per defluxum temporis obducantur, notum esse uolo presentibus 
et futuris, quod ego ad honorem omnipotentis dei dedi fratribus minoribus in Stethin sin
gulis diebus quatuor panes et dominabus eiusdem loci tria talenta Brandenborgensis monete 
annis singulis accipienda, ea conditione interposita, quod predicte domine duo in anno habeant 
seruicia scilicet pytantiam et lautiorem procurationem et eisdem temporibus vigilie et missa 
pro defunctis sollempniter celebrentur et memoria carorum meorum habeatur videlicet patris 
mei Heynrici de monte et matris mee Margarete et vxoris mee Yde et mei ipsius et sororis 
mee Margarete et filiorum eiusdem et fratris mei Hyldebrandi. Insuper superaddidi eisdem 
Christi ancillis talentum et dimidium eiusdem monete eo pacto interposito, vt fratribus 

minoribus in Stettin post meum decessum in elemosina respondeant assignata, scilicet qua
tuor panibus die quolibet accipiendis. Hec autem quatuor talenta et dimidium predictis 
religiosis assignata dedi ex bonis illis, que habeo in Cracow in feodo a venerabili domino 
meo Hermanno Caminensi episcopo, cujus licentiam et assensum super predicta donacione 
obtinui facienda, qui etiam predicte donationis proprietatem jam dictis Christi sanctimonia
libus est liberalster elargitus. Hanc eciam donationem feci cum consensu filiorum meorum 
firmiter promittentium, quod in dicta donacione nec per se nec per alios reclamabunt. Huius 
ergo collationis testes sunt dominus Johannes de Levenov et sui filii Heynricus et Ottho, 
Ghyso de Belin et sui filii Hermannus et Johannes, Hermannus de Dulstede, Albertus de 
Insleve, Johannes de Manso, Hermannus de Ramstede, Reyneco villicus de Cracov, Her
mannus de Curia, Stephanus villicus de Sunneberch et suus frater Theodericus. Vt ergo 
hec concessio mea a successoribus meis inviolabiliter obseruetur, presentem seriem appensione 
sigilli domini Hermanni Caminensis episcopi et sigilli proprii feci perhenniter roborari. 
Datum Stethin ab incarnatione domini anno millesimo ducentesimo septuagesimo primo 
indictione XHH.

Beide Siegel an Pergamentstreifen hängend.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Stettin Nr. 11; Matrikel des Stettiner Nonnenkl. 
(p. 99) Nr. 84 ; Dreger, Cod. Pom. dipL Mscr. n Nr. 471.

/

948.

1272 Januar 4.1) (in octaua sancti Johannis ewangelisto) Sundis.

Wizlaw H., Fürst von Rügen, überträgt dem Kloster Neuencamp das Patronat der Kirche zu 

Tribohm.

Wizlauus dei gracia Ruianorum princeps omnibus Christi fidelibus hanc litteram 
inspecturis salutem in omnium saluatore. Notum esse uolumus tam presentibus quam 
futuris, quod nos diuini cultum obsequii nolentes pro nostris uiribus ampliare dei ac sue 
gloriose matris specialiter intuitu, de consensu fratris nostri Jaromari, heredum nostrorum 
et de pociorum fidelium nostrorum consilio abbati et ecclesie sancte Marie Noui Campi in 
nostro site dominio ius patronatus ecclesie Tribom, site in terra nostra Tribuses, cum agris, 
pascuis et pratis, ac vniuersaliter omnibus ad ecclesie eiusdem dotem pertinentibus contu
limus libere et quiete perpetuo possidendum. Ne igitur super hac donatione nostra, quam 
de libera fecimus uoluntate, posteris oblinio uel dubium oriatur, presentem paginam exinde 
confectam toto futuro tempore ualituram testium subscriptione et sigilli nostri munimine 
duximus roborandam. Testes hii aderant : domini milites Borantus, Reinfridus de Peniz, 
Guzlauus de Bart, Massiko, Johannes dictus Bere, Johannes Mordere et alii plures fide

’) Johannes evangelista fällt auf den 27. Dezember und die Angabe concurrente quarto weist auf das 
Jahr 1272 hin. Fabricius und nach ihm Lisch haben sich in ihrer Datirung durch Johannes baptista irre 

führen lasten.

Pommersches Urkunden-Buch Band n. 33 

digni. Datum Fundis, anno domini M.CCLXXII concurrente quarto, in octaua sancti Johannis 
ewangelisto.

Siegel nebst Schnur abgerissen-

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr- 24e; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. H 
Nr. 479; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. II (1272) Nr. 2; Klemptzens Extract fol. 43.

Gedruckt in Fabricius III Nr. 109; Lisch, Gesch. des Geschl. Bebr I S. 113 Nr. 77.

949.

1270 Januar 23. (actum X. kal. Februarii) G-ermin.
1272 Januar 18. (datum XV. kalendas Februarii) Dersehouede.

Herzog Barnim I. schenkt der Stadt Greifswald die Fischerei in der Peene von der Wiese des 

Ritters Conrad von Zastrow an bis zum Rüden.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
vniuersis fidei catholice professoribus ad quos presens instrumentum peruenerit in perpetuum. 
Quoniam ex continua reuolutione primi mobilis uarietas temporum procreatur, que memorias 
hominum nubilo ignorancie consueuit vniuersaliter obfuscare et obliuione iugiter denigrare, 
necesse est, ut acta principum, que sub fluxibilitate temporali dilectis et subditis suis titulo 
donationis impenduntur, que robur sortiri debent perpetue firmitatis, voce testium et scripture 
perhennitate adeo stabiliantur, ne sub decursu temporis versutis et querentibus, que 
non sua sunt, occasio pateat imposterum malignandi. Sane notum esse volumus nationibus 
vniuersis presentibus et futuris, quod nos dedimus et donationis titulo appropriauimus dui
tati nostre Grifeswolde nec non consulibus et vniuersis burgensibus dilectis nobis nunc et 
in sempiternum eandem duitatem inhabitantibus de prato Conradi militis dicti de Szaste- 
rowe descendendo totam Penam, et integraliter illam partem, que Wiich uulgariter appel
latur, in descensu eiusdem aque, que Pena uocatur, extra et exeundo usque ad illam partem, 
que Rude dicitur, perpetuis temporibus feliciter et pacifice possidendam, et predictam aquam 
antedictorum burgensium usibus donauimus appropriandam, quod nulli hominum liceat in 
eadem piscari cum sagena aut aliis retibus quibuscunque, nisi de eorum licencia speciali, 
exceptis Slauis de villis circumiacentibus, qui cum instrumento, quod nuncupatur stafwade, 
et non aliter piscandi habebunt liberam potestatem in aqua memorata. Et Conradus miles 
de Szasterow, Hermannus de Robolow et Fredericus Smekere eosdem burgenses in antedicta 
aqua nec debent nec poterunt in aliquibus impedire, quia quicquid iuris prefati tres in aqua 
expressa superius habuerunt, prefata duitas et burgenses ipsius emptionis ab ipsis precio 
ab soluerunt. Et in presentia nostra et nostrorum uasallorum predicti tres Conradus Her
mannus et Fredericus cesserunt vniuersis que ipsis in aqua sepius dicta iure aliquo compe
tebant. Testes huius rei sunt Johannes de Heidebrake, Gerardus Lepel, Heinricus Steding, 
Hermannus de Vizen, Hermannus de Pinnow, Gerewinus Stange, Conradus de Szasterow, 
milites, item Hermannus de Robolow, Fredericus Smekere et plures alii fide digni. Vt 
autem hec nostra donatio firmamentum perpetuum sorciatur, duitati et burgensibus sepe- 
dictis presentem paginam sigilli nostri munimine roboratam duximus largiendam. Actum

Germin, anno domini M.CC.LXX. X. kal. Februarii et datum Dersehouede per manum magistri 
Rodolfi curie nostre notarii anno domini M.CC.LXXII. XV. kalendas Februarii.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 17; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. 
Pom. dipl, Mscr. II S. 471.

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Biblioth. III S. 411; Dähnert, Sammlung Suppl. IV S. 107; Schwarz, 
Diplom. Gesch. der Pomm.-Rüg. Städte S. 265.

950.

1272 Januar 24. (nono kalend. Februarii) Dimin.

Herzog Barnim I. schenkt auf Bitten des Ritters Johann von Gransoge dem Nonnenkloster zu 

Verchen drei Hufen zu Plestlin.

Barnim dei gratia dux Slauorum vniuersis Christi fidelibus ad quos presens scriptum 
peruenerit inperpetuum. Ad ampliandum cultum diuinum et ad personarum deo dicatarum 
sustentationem comodi amplioris intuitu diuine retributionis frequenter consueuimus hanelare.x) 
Propter huius causam notum facimus nationibus presentibus et futuris, quod nos dilecti et 
fidelis nostri Johannis militis de Gramesowe piis petitionibus inclinati dedimus monasterio 
sancte Marie nec non priorisse et conuentui in Virchin proprietatem trium mansorum in 
villa Plestelin perpetuo et feliciter possidendam et eosdem tres mansos predictis titulo dona
tionis appropriauimus cum iure quolibet et prouentibus vniuersis. Testes huius rei sunt 
Heinricus Uulpes, Reybernus de Wacholte, Johannes de Scolentin, milites nostri, et plures 
alii fidedigni. In cuius donationis perpetuam memoriam iam prehabitis sanctimonialibus et 
ecclesie presens instrumentum inde confectum nostri sigilli munimine roboratum duximus 
largiendum. Datum Dimin M.CC.LXXII. nono kalend. Februarii per manum magistri Rodolfi 
curie nostre notarii.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel fol. 26’; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. H 
Nr. 472; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. E?sch.: Verchener Matrikel (p. 35) Nr. 22.

951.

1272 Februar 21. (X. kal. Marcii) in Tanclam.

Hermann, Bischof zu Camin, verkauft dem Kloster Dargun die Zehnten der Dörfer Caseburg und 
Garz für 100 Mark, desgl. das Eigenthum des Dorfes Nessin, welches das Kloster von Vidalte gekauft 

hatte, für 80 Mark.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Hermannus dei gracia Caminensis ecclesie

i) i. e. anhelare.

episcopus omnibus in perpetuum. Cum omnia, que sub sole fiunt, vanitati ac obliuioni 
subiaceant, introductum est a sapientibus vtiliter ac prouide, ut ea que ab ipsis geruntur, 
perpetue commendentur memorie linguis testium ac testimonio litterarum. Hinc est quod 
ad noticiam tam presencium quam futurorum volumus peruenire, quod nos de communi 
consensu capituli nostri claustro in Dargun vendidimus decimam proprietatis illius, quam 
habet Karzburch et duabus uillis vno nomine Gardiz videlicet nuncupatis, cum terminis 
ipsarum villarum, pro centum marcis denariorum, omni eo iure ac libertate, quo ipsam 
habuimus aut habere in perpetuum videbamur. Preterea vendidimus eidem claustro pro
prietatem ville Nesin cum terminis, quos habebat, cum Vidalte ipsam claustro prefato 
vendidit, cum omni iure, quod in ipsa habuimus vel habere debuimus in aquis, agris, pisca
tionibus, molandinis(I), siluis, aduocatiis, pratis, pro octoginta marcis denariorum iure per
petuo possidendam. Ut igitur hec nostra vendicio futuris temporibus semper firma maneat 
et inconuulsa, presentem litteram inde conscriptam sigilli nostri munimine ac nostri capituli 
fecimus communiri. Testes huius rei sunt Johannes decanus, Hinricus custos, Gerardus 
scolasticus, Hinricus prepositus Stetinensis, canonici Caminenses, Arnoldus prepositus domi
narum de Yuenac, Andreas plebanus in Dimin, Heidhenricus et Albertus, canonici Colber- 
genses, Hinricus comes de Kerecberg, Olricus marscalcus, Hinricus de Cudhene, Ludolfus de 
Lassana, Johannes Wlpis, milites, et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini 00'000 00
M.CC.LXX.H. X. kal, Marcii, in Tanclam, pontificatus nostri anno X.VIII. Datum per manus 
magistri Lamberti notarii.

Siegel des Bischofs Hermann an roth- und gelbseidener Schnur, Siegel des Caminer Domkapitels an roth-, 
grün- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Eroßherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Meklenb. Urk.-Buch n S. 425 Nr. 1245.

952.

1272 März 24. (IX. kalendas Aprilis) Lokeniz.

Hermann, Bischof zu Camin, bestätigt dem Abte zu Dargun die Erlaubniß des Cardinal-Legaten 

Guido, zur Erhaltung der Klosterkirche eine bisher dem Pfarrer zu Levin gegebene Kornlieferung von 
20 Drömt zurückzubehalten.

Hermannus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Notum 
esse volumus vniuersis, nos litteras venerabilis in Christo pratris domini Gwidonis cardinalis, 
apostolice sedis legati, uidisse continentes, quod, cum ecclesiam Leuin vacare contingeret, 
abbas Dargun ensis, ad cuius collationem predicta spectat ecclesia, partem aliquam reddituum 
inde tollere possit, vt ex eo structura ecclesie Dargunensis annis singulis emendetur. Nos 
igitur vestigiis predicti domini cardinalis inherere volentes, eidem ecclesie licenciamus, vt 
viginti tremodia, que singulis annis de suo granario pęrsoluebant, ad usus structure perpetuo 
retineant, supradicte rectori ecclesie scilicet Leuin alios suos redditus assignando. Datum 
anno domini M.CC.LXXH, Lokeniz, IX. kalendas Aprilis.

Siegel an roth-, grün- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Eroßherzogl. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch K S. 427 Nr. 1248.

953.

1272 April 10. (Illi0, idus Aprilis) Dimin.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Ivenack das Dorf Fahrenholz im Lande Stavenhagen und 
zehn Hufen des Dorfes Pinnow im Lande Gädebehn.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum 
omnibus Cristi fidelibus in perpetuum. Quoniam generatio prétérit et generatio aduenit et 
nichil certi remanet i am sub sole, necesse est ut acta principum, que fiunt tempore subla- 
bente, et precipue in donationibus, que deo dicatis ecclesiis in penduntur, scriptis viuidis et 
testibus veridicis adeo stabiliantur, ut in eis omnis dubietas et querencium, que non sua 
sunt, quelibet malignandi occasio precludatur. Huius rei causa notum esse nolumus natio
nibus presentibus et futuris, quod nos dilectis nobis in Christo abbatisse et conuentui et 
eorum successoribus in Yuenak, ordinis Cisterciensis, dedimus et titulo donationis appro- 
prianimus villam Vorenholt, sitam in terra Stouenhagen, et proprietatem eiusdem ville, cum 
mansis contentis infra terminos dicte ville et quibuslibet cum attinenciis, in pratis, pascuis, 
nemoribus, stagnis, riuulis decurrentibus, paludibus, lignis, agris cultis pariter et incultis, et 
cum omni iure et quolibet usufructu, transferentes in antedictas abbatissam et sanctimoniales 
et in ecclesiam earumdem omne ius, quod in villa habuimus memorata. Donauimus eciam 
eisdem sanctimonialibus et ecclesie ipsarum decem mansos in villa Pinnow, que iacet in 
terra Ghotebant, cum omni iure et omnimodo usufructu. Testes harum donationum nostra
rum sunt Hynricus Ursus, Johannes Romelo, Johannes Scolentin, Fredericus Uulpes, 
Ludolfus de Lassan, Fredericus de Bertecow, Hermannus de Vizen, Hynricus Corn, Frede
ricus Brusehauere, Olricus Saxo, Bodolfus de Nienkerken et Conradus frater eius, Johan
nes de Heidebrake, milites, et Hynricus Zaiensz marscalcus noster, Johannes et Luderus 
frater suus de Grambow, et plures alii fidedigni, quorum hic non sunt nomina sub
notata. Vt autem hee donationes nostre firme et inuiolabiles in perpetuum perseuerent, 
sepedictis abbatisse et sanctimonialibus ac monasterio earumdem instrumentum super 
hiis confectum presens sigilli nostri munimine roboratum in verum testimonium duximus 
largiendum. Actum et datum Dimin, per manum magistri Rodolfi, nostre curie notarii, anno 
domini M.CC.LXXIL, IHI. idus Aprilis.

Siegel an grün- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 111 Nr. 75; Mekl. Urk.-Buch II S. 427 Nr. 1249.

954.

1272 April 15. (XVII kal. Maii) Lokeniz.

Hermann, Bischof zu Camin, überweist das Dorf Kesow dem Probst, 15 Mark aus der Kirche zu 

Penkun dem Dekan und, das Dorf Ladentin dem Thesaurar der Marienkirche zu Stettin.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Cum ea 

que fiunt sub tempore, simul cum tempore transeant et labantur, expedit ut acta presentium 
testimonio scripture ad notitiam proueniant futurorum. Nouerint igitur vniuersi tam pre- 
sentis temporis quam futuri, quod nos de consensu illustris principis Barnim ducis Slauorum 
villam Cesow ad parrochiam et dotem Gardiz pertinentem propositure ecclesie sancte Marie 
in Stetin, decanatui quindecim marcus denariorum de ecclesia Penkun, thesaurario uero 
ecclesiam in Lodentin eiusdem ecclesie sancte Marie in nomine domini assignamus. In cuius 
rei euidens testimonium presentes litteras nostri sigilli impressione fecimus roborari. Datum 
et actum Lokeniz anno domini MCC.LXXII XVII kal. Maii.

Siegel vom Pergamentstreifen abgefallen.

Original im Archiv des Marienstifts zu Stettin s. r. Tit. I Sect. I Nr. 8; Abschr- Tit. I Sect. I Nr. 33; 
Matrikel des Marienstifts (Tit. I Sect. I Nr. 1) fol. 255; Diplom, des Marienstifts (Tit. I Sect. I Nr. 107) 
fol. 17.

955.

1272 April 27. (quinto kalendas Maii).

Wizlaw II., Fürst von Rügen, bestätigt mit Zustimmung seines Bruders Jaromar die Ueberlassung 
einer Hufe zu Lambregtisdorph durch Meinard Stute an das Kloster Neuencamp.

Wizlauus dei gracia princeps Ruianorum vniuersis Christi fidelibus presentem paginam 
inspecturis salutem in domino sempiternam. Quoniam ab humana cicius elabuntur memoria, 
que nec scripto nec uoce testium fuerint eternata, vniuersis uobis et singulis tenore pre
sentium declaramus, quod nos ad instantiam dilecti nobis Meinardi dicti Stute de libera 
uoluntate fratris nostri Jaromari et heredum nostrorum contulimus ecclesie Noui Campi 
proprietatem vnius mansi siti in Lambregtisdorph, quem idem Meinardus pie memorie in 
presentia nostra de bene placito fratrum suorum pro remedio anime sue legauit ecclesie 
supradicte. In cujus rei firmamentum presentem paginam cum testium subscriptione sigilli 
nostri munimine duximus roborandam. Testes hii aderant : domini et milites Boranth, Ge
than dictus Mörder, Johannes dictus Ursus, Godescalcus dictus Hucsole. Datum anno domini 
M.CCLXX. secundo, quinto kalendas Maii, epacta existente XVIII. concurrente V. et indicti
one XV. Arnen. Valeat vsque in diem nonissimum.

Siegel von der gelbseidenen Schnur abgerissen.

Original im König!. Staats - Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr. 24; Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. n Nr- 478’; Bibliotb- der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. II (1272) Nr. 14; Klemptzen, Extract 
sol. 43.

Gedruckt in Fabricius Hl Nr. 106.

956.

1272 Mai 1. (kalendas Maii) Magdeburg.

Konrad, Erzbischof zu Magdeburg, verbündet sich mit Nikolaus von Werle, Graf Gunzelin von 

Schwerin, Fürst Wizlaw II. von Rügen, Waldemar von Rostock und deren Söhnen gegen die Mark

grafen von Brandenburg und jeglichen anderen Feind, ausgenommen Albert von Braunschweig, Dietrich 
von Landsberg, Johann und Albert von Sachsen.

Nos Conradus, dei gracia sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus, notum facimus 

vniuersis audituris presentes litteras et nisuris, quod uir[is] nobilibus, domino Nicholao de 
Werle, comiti Guncelino de Zwirin, domino Heinrico Magnopolensi, domino Wizlao de Rugin, 
domino Woldemaro de Rotstoc, dominis Lianie, et eorum filiis astrinximus data fide, nos et 
nostrum capitul[um] nostros similiter fratres iuratos, dictos dominos Lianie adiuuare bona 
fide, toto posse, verra eorum durante contra dominos marchiones Brandenburgenses, et 
deinceps quoad uixerimus ipsis assistere debemus contra eosdem dominos ma[r]chiones et 
contra quemuis volentem ipsos iniuriose destruere, illustribus principibus Alberto duce de 
Bruneswic, marchione Thiderico de Landesberch, Johanne et Alberto ducibus Saxonie dum
taxat exceptis, contra quos nichil poterimus attemptare, nisi dicti principes terminos Lianie 
uiolenter inuad[ere]nt, tunc ad defensionem terre dominorum Lianie eis debemus cum iuratis 
fratribus nostris adesse [ujiriliter et prodesse. Ipsi vero domini Sianie uersa uice obligaue- 
runt se fidei datione nobis et nostro capitulo, nos innare et nostram ecclesiam contra dominos 
marchiones Brandenburgenses, si pro domino Erico preposito, fratre eorum, quoquo modo 
guerram contra nos et nostram ecclesiam decreuerint suscitare. Item contra ipsos et contra 
omnes, qui nos indebite et iniuste perturbauerint, debebunt similiter nos innare bona fide, 
toto posse ipsi quoad uixerint, et eorum filii sicut ipsi. Commisimus autem duobus arbi
tris scilicet illustri domino comiti Sifrido de Anahalt et viro nobili comiti Conrado de Wer
nigerode nos et nostram ecclesiam et coadiutores nostros, et ipsi se duobus domino Nicho
lao de Werle et comiti Guncelino de Zwirin similiter commiserunt, qui quando quis innan
dus sit, per fidem suam indicent partibus, illi quidem arbitri dominorum Lianie nobis, et 
arbitri nostri illis, et postquam nobis significatum fuerit de adiutorio faciendo, a tempore 
monitionis iliorum arbitrorum emisse ad nos ad mensem ei, qui passus est iniuriam, potenter 
in auxilium ueniemus, et econtra, quando nostri arbitri per fidem suam pronunciauerint 
dictis dominis Sianie, nos et ecclesiam nostram esse innandam, ipsi domini Sianie nobis pre
ssabunt auxilium similiter infra mensem. Si vero aliquis dictorum arbitrorum decesserit uel 
haberi non poterit, loco eius substituendus erit alius infra mensem. Quando vero guerram 
aliquam intrauerimus occasione dominorum Sianie vel ipsi occasione nostra, si fines domi
norum Sianie attigerimus cum nostris armatis, nobis et nostris hominibus de expensis pro- 
uidere debebunt ; postquam vero nobis in adiutorium fines nostros intrauerint domini Sianie, 
nos eis expensas debemus et suis hominibus ministrare. Is quoque qui expensas ministra- 
uerit, id quod gedingede dicitur, percipiat in subsidium expensarum. Postquam autem 
guerram intrauerimus, nos pro ipsis vel ipsi pro nobis, neutra pars inire debebit treugas 
aut concordiam sine alterius uoluntate. Sequemur autem dominos Sianie usque ad fluuium 
Edram et usque ad mare attingens fines Sianie, ipsi vero sequentur nos usque ad Weseram 
et ad flumen Vnstrot, item trans Oderam usque ad fluuium Netce dictum. Post [decejssum 
eciam nostrum astabit nostrum capitulum dictis dominis Sianie et domini Sianie nostro 
capitulo uersa uice [respjectum habebunt sibi inuicem de mutuo auxilio et seruicio faciendo 
prout superius est expressfum]. In cuius tractatus euidenciam sigilla, nostrum scilicet et 
nostri capituli et fratrum iuratorum, presenti littere duximus apponenda. Acta sunt hec 
Magdeburg] anno domini M.CC.LXXII. kalendas Maii, presentibus magistro Waltero decano, 
domino Bernardo celerario, Gunthero custode, Siffrido cantore, magistro Ritzero scolastico, 
nostris canonicis -, laicis quoque illustri comite Siflrido de Anahalt, comite Burchardo de 
Mansfelt, comite Conrado de Werningerode, comite Olrico de Regensten, comite Meinero de 
Sladim, domino Ottone de Hadmersleue, fratre Heinrico, commendatore domus hospitalis de 
Mirowe, domino Richardo de Lunenborch, canonico Zwirinensi, ministerialibus eciam nostris 

domino Heinrico de Rigowe, Gumperto de Alesleue, Richardo dapifero, et aliis quam plu
ribus fide dignis, quos huic scripto pro testibus annotamus."

Siegel des Magdeburger Domkapitels am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Riedel, Cod. dipl. Brand. III. 3 S. 2 Nr. 2; Fabricius III Nr. 107; Meklenb. Urk.-Buch n 

S. 428 Nr. 1250.

957.

1272 Mai 12. (quarto idus Maij) Stetin.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster zu Usedom als Ersatz für das Dorf Dramin 100 Hufen 

in dem Eichwalde Trechel und im Buch Walde Zirmisnza.

Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Quoniam in generationibus 
corruptio et in generationibus progressio continuo motu temporis sub celi ambitu continentur, 
necesse est ut acta principum scriptis publicis et testibus ydoneis sic firmentur, ut versutis 
et querentibus que non sua sunt precludatur in eis imposterum omnis occasio malignandi. 
Ob hanc causam notum esse volumus nationibus presentibus et futuris, quod nos dedimus 
et titulo donationis appropriauimus ecclesie sancti Godehardi necnon abbati et conuentui 
in Vznam ordinis sancti Augustini in restaurum ville Dramin centum mansos in solitudine quercina 
Trechel et in solitudine faginea Zirmisnza nuncupatis ipsorum usibus applicandos. Donauimus 
inquam prehabitos mansos eisdem cum tali iure et libertate et eo modo quo habent et possident 
cetera bona ipsorum in perpetuum possidendos. Testes huius donationis sunt Boreo, Bizpraus, 
Teszlaus Albus, Teszlaus Sabisizs, milites, et plures alii fidedigni, quorum nomina non continet 
hec series litterarum. Vt autem hujus rej firmitas in sempiternum inuiolabilis perseueret, 
predictis ecclesie abbati et conuentui presens instrumentum inde confectum in euidens 
testimonium sigilli nostri munimine communitum duximus largiendum. Datum Stetin anno 
domini M.CC.LXXII. quarto idus Maij, per manum magistri Rodolfi notarii nostri.

Das Siegel nebst Schnur abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r, Pudagla Nr. 36; Original-Transs. vom 13. Ium 
1317 s. r. Pudagla Nr. 56; Pudaglaer Matrikel (p. 87) Nr. 43 fol. 23 (XIX. O); Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II. 
Nr. 473; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Klemptzens Extraet kol. 108’.

958.

1272 Mai 25?) (oct. kal. Junii) Actum Vkermunde et datum Stettin.

Herzog Barnim I. überweist der Marienkirche zu Stettin das Dorf Zahden mit 52 Hufen und 
allem Zubehör.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum

i) Däs Original der Urkunde ist nicht zu ermitteln gewesen. Die Abschrift in der Matrikel des Marien- 
stists (aus dem 17. Jahrhundert) trägt das Datum oct. kal. Junü, die des Diplomatars (18. Jahrh.) dagegen 
octava die mensis Junii. Die ältere Abschrift ist also hier als maßgebend für die Datirung angenommen.

omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam omnipotentis larga benignitas nos con
stituit in partem sollicitudinis monarchiae et nostrorum progenitorum exemplis multiformibus 
inuitati, nostra interest construere ecclesias et plantare et plantatas dotare et amplificare 
donationibus prediorum, et specialiter illam quam fundauimus, quae est nostrae fundationis 
quasi forma vltima completi.ua, in qua post fata elegimus requiem corporalem, tenemur 
villarum proprietatibus et reddituum caeterorum inuestire taliter et ditare, ut ipsius ecclesiae 
nec non personarum in ea deo famulantium status et rerum temporalium multiplicatio 
suscipiant debitum et quamplurimum incrementum. Eapropter notum esse volumus 
nationibus praesentibus et futuris, quod nos dedimus et titulo donationis appropriauimus 
ecclesiae, praeposito, decano et capitulo sanctae Marię in Stettin proprietatem villae Zadel 
nominatę habentis quinquaginta duos mansos, in quibus mansis etiam sita est quaedam 
villa iuxta Oderam fluuium circa vallum, in quo quondam castrum fuit Zadel nuncupatum, 
cum omnibus attinentiis, videlicet in Oderę fluuio cum vno tractu sagenali, siluis, nemoribus, 
pratis, pascuis, paludibus, piscationibus et vsuagiis vniuersis, cum quolibet jure et tali liber
tate, cum quali [habent]*)  proprietatem possessionum., villarum et reddituum ceterorum in per
petuum possidendam. Testes harum donationum sunt Kazimarus, Boreo, Gobelo, Fredericus 
de Hindenborch, Johannes de Scolentin, Oldagus de Zverin, milites, et plures alii fide digni. 
Vt autem hae donationes nostrae nomine nostro, heredum nostrorum et nostrorum omnium 
successorum inconuulse et inuiolabiles perpetuis temporibus perseuerent, prehabitis ecclesiae 
praeposito, decano et capitulo sanctae Mariae in Stettin praesens instrumentum super hiis 
confectum sigilli nostri munimine roboratum in validum testimonium et perpetuum memo
riale duximus largiendum. Actum Vkermunde anno domini M0.CC0.LXXIF. oct. kal. Junii 
et datum Stettin per manum magistri Rodolfi curiae nostrae notarii annis domini 
praenotatis.

Archiv des Marienstifts zu Stettin: Matrikel des Marienstifts (Tit. I Sect. I Nr. 1) fol. 61; Biblisch, 
der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Diplomat, eceles. s. Mariae I Nr. 12.

959.

1272 Juni 9. (quinta seria proxima ante festum penfhecostes) Zwerin.

Hermann Bischof, Johann Dekan und das ganze Domkapitel zu Schwerin verkaufen dem Kloster 
Neuencamp den Zehnten aus den Dörfern Krönnewitz, Cordshagen, Wolfshagen, Gersdin und Vogtsdorf 

für 740 Mark.

Hermannus dei gracia Zwerinensis ecclesie episcopus, Johannes decanus eiusdemque loci 
capitulum vniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in domino 
sempiternam. Quoniam ab humana cicius elabuntur memoria, que nec voce testium nec 
scripto firmiter fuerint eternata, vniuersis vobis ac singulis tenore presentium declaramus, 
quod nos de consensu et beneplacito capituli nostri decimas, infeodatas et absolutas, magnas 
et minutas, uillarum Croneviz, Conradishagen, "Wluishagen, Gosdin, Vogedisdorp cum omni 
integritate proprietatis et juris, quam ecclesia nostra in ipsis dinoscebatur habere, dimisimus 
domino abbati et conuentui Noni Campi pro septingentis et quadraginta marcis denariorum 
currentis monete ipsis et successoribus eorundem libere et absolute perpetuo possidendas.

i) Die Matrikel hat huue.
Pornmersches Urkunden-Buch Band n. 34

Ne igitur hoc factum nostrum vel inuidia vel ignoranda ualeat a quouis infirmari, presens 
scriptum inde confectum cum testium subscriptione et sigillorum nostri et capituli nostri 
appensione fecimus roborari. Testes hii aderant: comes Moriko de Spegelberge, Gherardus 
notarius noster, Albero dictus de Grens, Fridericus dictus de Berincle, milites, Johannes 
magister coquine nostre et Engelb er tus pincerna noster, et alii quam plures clerici et layci. 
Datum Zwerin, quinta seria proxima ante festum penthecostes, anno domini MCC. septuage
simo secundo, amen.

Original-Transsumt vom 27. April 1309 im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neueneamp Nr. 74; 
Dreger, Ood. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 481; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Klemptzens Extract 
fol. 52.

Gedruckt in Fabricius m Nr. 108; Meklenb. Urk.-Buch II S. 431 Nr. 1252.

960.

1272 Juli 24. (nono kal. Augusti) Trebetow.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Stolp das Dors Below.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gracia dux Slauorum omni
bus cristifidelibus in perpetuum. Quoniam in generationibus preteritio et in generationibus 
aduencio reperitur temporum sub momentis et nichil certi remanet iam sub sole et in rerum 
naturis nulla stabilitas sub celi ambitu continetur, necessarium et expediens comprobatur, 
ut acta principum, que debent robori perpetuo subiacere, scripture testimonio et testium 
uiuacitate taliter perhennentur, ut querentibus que non sua sunt et uersutis procludatur 
impostorum omnis occasio malignandi. Huius rei causa transmittere cupimus communi 
nationi presencium et felici successioni futurorum, quod nos dedimus et titulo donationis 
appropriauimus . . abbati, conuentui et ecclesie sancti Johannis baptiste in Stolp villam 
Slauicalem Belowe nominatam et proprietatem eiusdem uille cum limitibus et terminis ipsi 
ex antiquo tempore et ceteris pertinentiis deputatis, et cum libertate et omnimodo iure, 
quo prehabiti cetera bona et uillas possident atque habent, perpetuis temporibus quiete et 
feliciter possidendam. Testes istius donationis sunt Heinricus, Heidenricus de Heidebrake, 
Heinricus de Wodenswege, Heinricus pincerna, Fredericus de Palude, Hermannus Thuringus, 
Harnidus Vrsus, Arnoldus de Vizen, Wichemannus Glude, Otto de Versne, milites, item 
Heinricus de Zaienz noster marscalcus et plures alii fide digni, quorum hic non sunt nomina 
innotata. In cuius donationis nostre firmam memoriam et stabile munimentum et ut nomine 
nostro, heredum nostrorum ac successorum nostrorum hec donatio nostra nunquam immu
tari ualeat uel infringi, prefatis ecclesie abbati et conuentui presens instrumentum inde con
fectum cum appensione nostri sigilli fecimus elargiri. Datum Trebetow per manum magistri 
Rodolfi curie nostre notarii anno domini M.CC.LXXH. nono kal. Augusti.

Siegel mit Schnur nicht mehr vorhanden.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kl. Stolp Nr. 16.

Gedruckt in Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 114 Nr. 73.

961.

1272 August 12. (pridie idus Augusti) Stolp.

Herzog Barnim I. bezeugt, daß die Ritter Rudolf Munt und dessen Sohn Friedrich zwei Mark 

an das heil. Geisthospital zu Anklam aus den Gütern der Stadt geschenkt haben, mit der Bestim
mung, daß eine Mark zur Krankenpflege, die andere für den Priester verbraucht werden solle, ferner daß 
die Frau Helpe 25 Schillinge aus den Gütern der Stadt dem Hospital überwiesen habe.

Barny m dei gratia dux Slauorum omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam 
ad nostre pertinet sollicitudinis dignitatem, vt deo dicatis ecclesiis in donacionibus, quas 
ipsis facimus pro adipiscenda clemencia saluatoris, scriptis auctenticis et testibus veridicis 
taliter caneamus, ut processu temporis super hiis excludatur omnis occasio malignandi, 
propter hanc causam noscere debet generacio tam presencium quam futurorum, quod nos 
dedimus proprietatem duarum marcarum argenti domui sancti spiritus in civitate nostra 
Tanglym iacencium in censu mansorum iam prehabite ciuitatis,] quas Rodo[l]fusx) Munt 
miles et filius suus Fredericus Munt miles a nobis in feodo habuerunt et coram nobis 
eidem domui resignarunt, vt pariter in vita et in morte in dicta domo ipsorum memoria 
perpetuo habeatur, et vna marca de hys ad opus veniet egrotorum eiusdem domus et altera 
marca cedet ad operam sacerdotis officiantis dictam domum. Item appropriauimus et dedi
mus sepedicte domui sancti spiritus proprietatem viginti quinque solidorum iacentium in 
censu mansorum eiusdem ciuitatis, quos domina Helpe feodaliter habuit a nobis, quos de nostro 
consensu coram nobis sepius dicte domui resignauit, vt particeps fiat omnium bonorum 
operum, que intra domum sancti spiritus peraguntur ; ant edictas duas marcas et prefatos 
viginti quinque solidos eidem domui et proprietatem ipsorum donauimus perpetuis tempo
ribus feliciter possidendos. Testes harum donacionum sunt Conradus prepositus Stetinensis 
clericus, item Oldagus, Borko, Gerardus Lepel, Amoldus de Dusdow, Herm annus de Palude, 
milites, item Heinricus de Zaienz marscalcus noster, Geuardus de Sabow magister coquine 
noster, et consilium Tanglimense et pluies alii fide digni. Vt autem hee donationes nostre 
nomine nostro heredum et successorum nostrorum nunquam mutari valeant uel infringi, 
presens instrvmentum super hys confectum cum appensione nostri sigilli iam sepius dicte 
domui sancti spiritus in firmam memoriam duximus largiendum. Actum Stolp et datum 
ibidem per manum magistri Rodolfi curie nostre notarii, anno domini M.CC.LXXH. pridie 
idus Augusti.

Original-Transs. vont 1. Januar 1339 im Stadt-Archiv zu Anklam s. r. Nr. 66; Königl. Staats-Archiv 
zu Stettin: Diplom, civit. Anclam. S. 33 Nr. 24; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 475.'

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Bibl. V S. 228 Nr. 16; Stavenhagen, Chronolog. Beschreibung der Stadt 
Anklam S. 323 Nr. 6.

962.

1272 August 25. (VHI. kalendas Septembris) Vznum.
Herzog Barnim I. schenkt eine Wiese am Ryck und eine Hausstelle in Greifswald, welche ihm durch 

Erbschaft von Herzog Wartislaw IH. zugefallen, der Stadt Greifswald.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum omni-

*) Das Transsumt Hat Rodofus. 
34*

bus in perpetuum. Omnium actorum habere memoriam et nullius rei obliuisci non est 
humane industrie, sed diuine. Ideo necesse est ut acta principum, que debent robori per
petuo subiacere, ne cum tempore defluente transeant in obliuionem, ut veridicorum virorum 
testimonio et scripturarum serie perhennitate adeo stabiliantur, ne processu temporis immu
tari ualeant uel infringi, Huiusmodi propter causam transmittere cupimus communi nationi 
presencium et felici successioni futurorum, quod nos dedimus et donando appropriauimus 
ciuitati nostre Grifeswold et dilectis consulibus et burgensibus eiusdem duitatis inhabitato
ribus ac eorum successoribus vniuersis pratum nostrum, quod iacet iuxta Reke, et vnam 
aream uel locum curie que sita est infra munitionem prehabite duitatis, et tam pratum 
quam area fuerunt nostri dilecti consanguinei domini Wartizlai ducis Diminensis pie memorie, 
que ad nos exstiterant iure hereditario deuolute. Hec inquam pratum et aream ipsis 
donauimus in perpetuum feliciter possidenda. Testes harum donationum nostrarum sunt 
Heinricus Vrsus, Johannes Romelo, Heinricus Steding, Hermannus de Vizen, Johannes Scolen- 
tin, Wichemannus Glude, milites, et Heinricus Zaienz, marscalcus noster, et plures alii fide 
digni. Vt autem hee donationes nostre nomine nostro heredum et successorum nostrorum 
nunquam ualeant uiolari, prefatis ciuitati consulibus et burgensibus presens instrumentum 
super hiis confectum dari fecimus, sigilli nostri munimine roboratum. Datum Vznum per 
manum magistri Rodolfi, curie nostre notarii, anno domini M.CC.LXXII. VIII. kalendas Sep
tembris.

Siegel an gelb- und rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 18.

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Bibl. Hl S. 412; Schwarz, Diplom. Gesch. der Pomm. Städte S. 267 ; 
Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 115 Nr. 79.

963.

1272 September 6. (octauo idus Septembris) apud Novum Forum.

Herzog Barnim I. erlaubt dem Kloster Colbatz, die Slaven aus seinen und seiner Vasallen Gütern 
auf den Klostergütern frei von aller Belästigung anzusiedeln und nimmt die Lebensmitteltransporte 
der Mönche in seinen Schutz.

Barnym dei gratia dux Slauorum vniuersis presens scriptum inspecturis salutem in 
domino. Nouerint vniuersi tarn presentes quam futuri, quod nos dilectis nobis in Cristo 
abbati et conuentui monasterii sancte Marie uirginis in Coibas et vniuersis successoribus 
eorum hanc gratiam donauimus et prerogatiuam fecimus specialem, ut Slaui in dominio 
nostro constituti siue in nostris siue in vasallorum nostrorum villis manentes, si ad pro
dictum abbatem et conuentum causa manendi in villis eorum transferre se voluerint, liberi 
sint et exempti ab indebita uexatione et iniusta aduocatorum, bedellorum aliorumque offici
alium nostrorum et insuper vasallorum nostrorum quomodolibet, postquam sepedictis abbati 
et conuentui fideiussores certos posuerint, quod ad villas eorum venire velint et debeant ad 
manendum, nulli cuiquam, postquam ut prodictum est fideiussores posuerint, aliquid seruicii 
aut emolumenti debentes ultra communem omnium Slauorum in terra nostra manencium 
iusticiam, sed communi iusticia contenti libere ad prodictos abbatem et conuentum et ad 
villas eorum transibunt a qualibet vexatione liberi et exempti. Insuper scientes quod nos 

nuncios supradicti domini abbatis et conuentus in nostram recepimus protectionem et con
ductum, volentes et mandantes sub obtentu gratie nostre, quatinus in ducenda annona quam 
in uersum cibariorum suorum deducunt pro alleciis comparandis nullatenus inpedire pre- 
sumatis, intendimus ipsum claustrum sicuti tenemur omni diligentia promovere. Vos 
uero aduocati nostri ipsum, sicuti diligitis nos, et ipsos nunccios ipsorum amore 
nostri fideliter, et efficaciter promonete, cum fueritis ab ipsis requisiti. Vt autem, hec omnia 
firma permaneant, presens scriptum eis dedimus pro testimonio nostro sigillo roboratum. 
Actum apud Nonum Forum anno domini M°CC°LXXir octauo idus Septembris.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: ColbaHer Mattikel fol. 39 Nr. 158; Dreger, Coes Pom. dipl. Mscr. H 
Nr. 476.

964.

1272 October 7. (nonas Octobris).

Der Ritter Reinbert von Wacholt bezeugt, daß Johann, Abt zu Dargun, ihn gegen einen Canon 
von 12 Mark mit der Zacharien-Mühle belehnt habe und daß nach seinem Tode seine Erben 18 Mark 

jährlich zu zahlen haben sollen, falls sie auf das Lehen Anspruch machen.

Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, Reinbertus miles dictus 
de Wagholt salutem. Notum esse nolumus tam près entibus quam futuris, quod dominus 
Johannes abbas Dargunensis cum omni conuentus sui consensu nobis molendinum, quod 
Zacharien dicitur, infeodauit sub hac forma, ita uidelicet ut singulis annis conuentui Dargun 
per vite nostre terminum in die beati Jacobi duodecim marcas dabimus denariorum, nobis 
molendini redditus ut fructuosius poterimus facientes. Si uero post nostrum discessum 
nostris heredibus complacuerit factum tale, XVHI marcas dabunt ecclesie prelibate, molen
dinum iure perpetuo possidendum; sin autem, cum omnibus editiciis in ecclesie bonis edifi- 
catis una cum hereditate in manus domini abbatis resignabunt, nichil postea iuris habentes, 
libere et solute simul cum campo, qui adiacet molendino. Si uero heredes nostri molen
dinum predictum pro censu decem et octo marcarum retinere uolunt, dominum abbatem 
certificare debent, ut censum istum sine impedimento termino persoluant predicto. Testes 
huius rei sunt Tidericus de Campo, Johannes de Gramsowe, Johannes de Erteneburg, milites, 
Paridam et Hinricus fratres nostri, et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini 
M0.CC0.LXXon°. nonas Octobris.

Zwei Siegel an Pergamentstreifen anhängend, das dritte fehlt nebst Streifen.

Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt bei Lisch, Meklenb. Urkunden H S. 149; Mell. Urk.-Buch n S. 437 Nr. 1258.

965.

1272 November 3. (tertio nonas Novembris) in Stetin.

Herzog Barnim I. belehnt Godekin Scriptor und Johann Winke mit der Crampe und ihrer 

Umgebung.

Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Quoniam interest principum 

suorum subditorum fidelitatem dignis recompensationibus sublimare et ea que ab ipsis in 
tempore ordinantur, ne simul cum fluxibilitate temporis a memoria evanescant, scriptis auten- 
ticis et vocibus testium expedit perhennari. Sane notum esse volumus presentibus et futuris, 
quod nos de bona voluntate nostra contulimus dilectis et fidelibus nostris Godekino Scriptori 
et Johanni dicto Vinke çoniuncta manu necnon vtriusque heredibus eorum aquam Krampe 
vsque in duram mericam versus Golnow, a dura merica per circuitum vsque in antiquum 
Yna, ab antiquo Yna usque in Domanze, a Domanze in Rodun fluuium, a Rodun e conuerso 
usque in Crampe, cum omnibus vsuagiis in hiis terminis contentis, tam in lignis quam in 
pratis, pascuis, nemoribus, piscationibus, insulis, iuriditionibus, aduocatiis, agris cultis 
pariter et incultis1) et omnibus que in eis ipsorum[que)2) profectibus poterint ordinari 
perpetuis temporibus quiete et pacifice possidenda. Vt autem hec donacionis nostre ordi
natio robur sempiternum optineat, prefatis scriptum exinde confectum cum appensione 
nostri sigilli predictis Godekino et Johanni et eorum heredibus duximus largiendum. Testes 
huius nostre collationis ac donationis sunt nostri fideles Conradus prepositus Stetinensis 
clericus, Johannes de Levenow, Conradus de Massow, Gobelo marscalcus, Fredericus de 
Hinneborch, Arnoldus de Dusedow, milites, Jacobus aduocatus, Thomas camararius (!), Thide- 
ricus Sapiens3), Wernerus Judeus et Johannes de Brakel, consules Stetinenses, et alii quam 
plures clerici et layci fidedigni, quorum hic nomina non sunt annotata. Datum in Stettin 
et actum in curia prepositi Conradi anno domini M.CC.LXXÉ. tertio nonas Novembris.

Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stettin s. r. Tit. I Sect. I Nr. 2; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Diplo
matar. civit. Stettin P. II Nr. 4; Treger, Cod. Pom. dipl. Mscr. n Nr. 477; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Treger, Registr. II (1272) Nr. 9.

966.

1272 Stetin.

Herzog Barnim I. sichert der Stadt Stettin zu, daß kein Fremder im ganzen Lande von der 
Ernte bis zu Ostern Getreide kaufen solle.

Barnim dei gratia dux Slauorum vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspectu
ris sev audituris in omnium exordiali auctore salutem. Quoniam principum interest suo
rum sublectorum fidelitatem, quam certis et evidentibus indiciis frequentissime sunt experti, 
prouidenter circumplecti retributionis munere debito et condigno, nacionibus presentibus et 
posteris sub perpetua memoria volumus esse notum, quod nos ex mera nostra liber alitate 
cum consensu nostrorum vasallorum et consilio nobis dilectis ac fidelibus consulibus et 
ciuitati nostre Stetin nec non tote terre nostre donauimus ac dedimus ob specialem gratiam, vt 
nullus hospes annonam aliquam in tota terra nostra ab eo, quo nonalia frugum incipiunt usque ad 
festum pasche emere debeat vel présumât. Nos vero volentes hec perpetualiter obseruari in evidens

’) Das in in incultis ist gekürzt als -7-
2) que fehlt im Original.
3) Das Original hat Sapienst.

testimonium presentem paginam nostri sigilli munimine roboratam duximus largiendam. Datum 
Stetin anno domini M.CC.LXXH.

Original-Transs. Herzog Ottos I. vom 21. Sept. 1308 im Stadt-Archiv zu Stettin; Königl. Staats-Archiv 
zu Stettin: Diplom, civit. Stettin. I. Nr. 43 Transs. vom 21. Sept. 1308; Nr. 44 Transs. vom 15. Juni 1309.

Gedruckt in Dähnert, Samml. Pomm. Urk. HI S. 443 Nr. 1.

967.

1273 Januar 13. (octauo epiphanie domini) Stettin.

Hermann, Bischof zu Camin, schenkt dem Nonnenkloster zu Verchen den Zehnten von sechs Hufen 
zu Flemendorf.

Hermannus dei gratia Caminensis episcopus omnibus inperpetuum. Quia expedit ut 
acta presentium scripture testimonio ad noticiam perueniant futurorum, notum esse cupi
mus tam presentis quam futuri temporis vniuersis, quod nos ad laudem et honorem gloriose 
virginis Marie contulimus eeclesie in Virchin proprietatem decime sex mansorum in Vlemans- 
torp sitorum, mandantes districtius, ne quis eas in hac nostra donatione présumât impe
dire. Vt autem nostra donatio firma maneat perpetuo et inconuulsa, presentes literas nostri 
sigilli munimine fecimus communiri. Datum Stettin anno domini M.CC.LXXIII octauo ephi- 
phanie (!) domini.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel soi. 30’; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. n 
Nr. 492 ; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Verchener Matrikel S. 41 Nr. 29.

968.

1273 Februar 28. (pridie kalendas Marcij).

Wizlaw II., Fürst von Rügen, bestätigt mit Einwilligung seines Bruders Jaromar, daß das Kloster 

Neuencamp das halbe Dorf Cordshagen und eine Hufe zu Krönnewitz mit der Gerichtsbarkeit von Bern

hard von Schaprode gekauft hat.

Wizlaus dei gracia Ruianorum princeps hoc scriptum visuris in perpetuum. Quoniam 
ab humana cicius elabantur memoria que nec scriptis nec uoce testium fuerint eternata, 
vniuersis nobis ac singulis tenore presentium declaramus, quod nos de consensu et bene
placito dilecti fratris nostri Jarornari et heredum nostrorum, ob honorem dei et gloriose 
virginis Marie necnon in remissionem peccaminum nostrorum simul nostrorum progenitorum 
contulimus eeclesie Noui Campi proprietatem medie uille, que uocatur Conradishagen, cum 
terminis suis, et vnius mansi in Croneuiz, cum omni juridicione siue judicio LX solidorum 
et infra, que bona dominus abbas et eiusdem eeclesie conuentus emerunt a Bernardo dicto 
de Scaprode, jure perpetuo possidenda. In cuius rei firmamentum sigillum nostrum presenti 
pagine duximus appendendum. Testes hii aderant: dominus Andreas junior de Bornholme, 
dominus Godekinus Dodenberg, milites, Ludekinus dictus Bokeman, Henricus de Oste, Jo- 

hannes de Obeliz et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo 
septuagesimo tercio, pridie kalendas Marcij.

Siegel von der grün- und gelbseidenen Schnur abgefallen.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neuencamv Nr. 25 ; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II 
Nr. 491; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch. : Dreger, Registr. II (1273) Nr. 5; Klemptzen, Extr. fol. 33T

Gedruckt in Fabricius Hl Nr. 110.

969.

1273 März 19. (X.IHI. kal. Aprilis) in Canrin.

Lambert Probst, Johann Dekan und das ganze Domkapitel zu Camin verleihen das Eigenthum 

des Zehntens aus Rottmannshagen und Pribbenow an das Kloster Dargun.

Lambertus dei gracia prepositus, Johannes decanus totumque capitulum Caminensis 
ecclesie omnibus in perpetuum. Uiros honorabiles et deuotos litteratos maxime affectus 
benigne caritatis ad hoc inducit, ut benefaciant illis qui corporibus suis plurima subtrahunt, 
ut peregrinis hospitibus et pauperibus eo habundancius valeant ministrare. Hinc est quod 
notum esse uolumus tam presentibus quam faturis, quod nos venerabilium patrum nostro
rum domini W[ilhelmi] et domini H[ermanni] episcoporum Caminensis ecclesie vestigiis inhé
rentes proprietatem decime villarum Ratenowe ac Pripignewen de communi nostro consensu 
cenobio in Dargun fratribus ibidem deo iugiter famulantibus ob reuerenciam dei et gloriose 
virginis Marie libéraliser contulimus iure perpetuo possidendam. Vt igitur hoc factum 
nostrum semper firmum ac inconuulsum permaneat, presentem litteram in testimonium sigillo 
ecclesie nostre fecimus communiri. Testes huius rei sunt Lambertus prepositus, Johannes 
decanus, Hinricus custos, Gherardus scolasticus et alii quam plures. Datum anno domini 
M.CC.LXX.III. X.IIIL kal. Aprüis in Camin.

^Siegel an roth- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch H S. 448 Nr. 1269.

970.

1273 März 21. (seria tercia proxima post Letare) in Vkermunde.

Herzog Barnim I. bekundet, daß die Ritter Johann Scholentin und Johann Rahmel dem Lübecker 
Bürger Siegfried von Brügge 36 Mark Einkünfte aus dem Zoll zu Greifswald für 360 Mark zum 
Besten des h. Geist-Hospitals zu Lübeck verkauft haben.

Barnim dei gratia dux Slauorum vmuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum 
peruenerit, in perpetuum. Ne ea que fiunt in tempore, processu temporis euanescant et 
pereant, solent testium et scripture testimonio perhennari. Notum igitur esse volumus 
vniuersis tam presentibus quam futuris, quod communicato consilio vasallorum nostrorum 

pariter et consensu nos cum nostris heredibus de libera voluntate permisimus ob reuerenciam 
sancti spiritus et pro remediis animarum nostrarum ac illustris connati nostri Werzlai bone memorie 
necnon omnium amicorum nostrorum, quod milites nostri Johannes Scholentin et Johannes Romele 
rite ac rationabiliter vendiderunt i am et modo debito resignarunt pro trecentis et sexaginta 
marcis denariorum Sifrido de Ponte dicto tini Lubicensi ad vtilitatem perpetuam domus sancti 
spiritus in Lubeke redditus triginta et sex marcarum denariorum, quos idem milites a nobis in 
feodo tenuerunt in theloneo Gripeswolde percipiendos anno quolibet ad opus dicte domus per 
prouisores ad hoc ab ipsa domo deputatos sine contradictione qualibet expedite, quorum 
reddituum proprietatem conferimus domui sepedicte juri nostro renuntiantes, quod nobis 
et nostris successoribus in illis conpetit aut conpetere posset tempore procedente, resignantes 
ipsos ecclesiastice libertati. Vt autem hoc pium et rationabile factum perpetuam obtineat 
firmitatem, presencia sigilli nostri munimine duximus roboranda. Testes sunt milites nostri 
Rolf de Noua Ecclesia, Johannes de Berlin, Johannes Vulpes, Hermannus de Vitzen et frater 
eius Amoldus, Fredericus Munt et Wichmannus Glode, item Johannes de Kolonia cinis Lubi- 
censis. Datum et actum in Vk er munde anno domini M.CC.LXX tertio, seria tertia proxima 
post Letare.

Siegel an gelb- und rothseidener Schnnr anhängend.

Original im städtischen Archiv zn Greifswald s. r. Nr. 19; Original-Transs. von 1360 im Archiv des heil. 
Geist-Hospitals zu Lübeck.

Gedrnckt in Cod. dipl. Lub. I S. 318 Nr. 338 (Regest).

971.

1273 März 21. (seria tertia proxima post Letare).

Herzog Barnim I. bekundet, daß die Ritter Johann Scholentin, Johann Rahmet und Rolf von 

Nenenkircheu dem Lübecker Bürger Siegfried von Brügge 44 Mark Einkünfte aus dem Zoll zu Greifs

wald für 440 Mark zum Besten des h. Geist-Hospitals zu Lübeck verkauft haben.

Barnim dei gratia dux Slauorum vniuersis Christi fidelibus ad quos presens scriptum 
peruenerit in perpetuum. Ne ea que fiunt in tempore, processu temporis euanescant et 
pereant, solent testium et scripture testimonio perhennari. Notum igitur esse volumus vni
uersis tam presentibus quam futuris, quod communicato consilio vasallorum nostrorum pari
ter et consensu nos cum nostris heredibus de libera uoluntate nostra permisimus ob reue
renciam sancti spiritus et pro remediis animarum nostrarum ac illustris connati nostri Werzlai 
bone memorie necnon omnium amicorum nostrorum, quod milites nostri Johannes Scholentin 
et Johannes Romele et Rolf de Noua Ecclesia rite ac rationabiliter vendiderunt et modo 
debito resignarunt pro quadringentis et quadraginta marcis denariorum Sifrido dicto de 
Ponte, ciui Lubicensi [ad vtilitatem perpetuam] domus sancti spiritus in Lubeke redditus 
quadraginta [et quatuor marcarum denariorum, quos] idem milites a nobis [in feodo tenue
runt in theloneo Gripeswolde, percipiendos anno quolibet ad opus dicte domus per pro
uisores passim] ad hoc ab ipsa [domo deputatos sine contradictione qualibet expedite; quorum 
reddituum] proprietatem conferimus [domui sepedicte, juri] nostro renuntiantes, quod nobis 
et nostris successoribus in illis competit aut competere posset tempore procedente, resignan-

Pommersches Urkunden-Buch Band n. 35 

tes ipsos ecclesiastice libertati. Vt autem hoc pium et rationabile factum perpetuam 
obtineat firmitatem, presencia sigilli nostri munimine duximus roboranda. Testes sunt 
milites nostri Johannes de Berlin, Johannes Vulpes, Hermannus de Vitzen et frater eius 
Arnoldus, Fredericus Munt et Wichmannus Glode et ciuis Lubicencis Johannes de Kolonia. 
Datum et actum anno domini M.CC.LXX tercio, seria tercia proxima post Letare.

Siegel an gelb- und rothseidener Schnur anhängend.

Original (stark beschädigt) im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 20; Drangs.1) von 1360 im Archiv des 
h. Geist-Hospitals zu Lübeck.

i) Vergl. die Anmerkung zu Nr. 731.

Gedruckt im Cod. dipl. Lubec. I S. 317 Nr. 337.

972.

1273 März 30. (tercio kalendas Aprilis) Vkermunde.

Herzog Barnim I. befreit 30 Haffkähne des Klosters zu Usedom, darunter 22 als Ersatz für das